
   
                               

                     
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Provincia di  Bar i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 208 del 13.12.2011   
 
OGGETTO: Ricorso innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari – proposto dalla SSD Sport 

Management. Autorizzazione al Sindaco alla costituzione.  
 

L’anno duemilaundici, il giorno tredici del mese di dicembre con inizio alle ore 
13:30 nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
 sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

5 3



LA GIUNTA 
Premesso: 
che con ricorso innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari, notificato all’Ente il 28.11.2011, 

acquisito al protocollo generale il 5.12.2011 al n. 22092, la s.p.a. SSD Sport Management, 
in persona del suo legale rappresentante p.t.,  rappresentata e difesa dagli Avv.ti Antonio 
Galantino, Emilio Toma e Gianfranco Grandaliano, ha chiesto al giudice adito, 
l’annullamento, previa sospensiva dell’efficacia, del provvedimento di aggiudicazione 
disposto in favore della Società ASD Nuoto Castellana, a seguito della gara per l’ 
affidamento in concessione dell’impianto natatorio indetta con determinazione n. 85 del 4 
agosto 2011 del II Servizio “Cultura – Pubblica Istruzione – Tempo Libero”; 

considerato che le ragioni avanzate dalla Società ricorrente nel predetto ricorso 
appaiono del tutto infondate; 

visto che la prima udienza relativa al giudizio in oggetto, è stata fissata per il giorno 
21.12.2011; 

ritenuto, pertanto, di autorizzare il Sindaco a costituirsi, in nome e per conto 
dell’Ente, nel giudizio promosso dalla s.p.a. SSD Sport Management, innanzi al Tar Puglia 
– Sede di Bari, al fine di far valere le ragioni del Comune e di demandare al Responsabile 
del I Servizio, l’adozione di ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento 
dell’incarico della difesa e della rappresentanza legale dell’Ente, ad un difensore di fiducia 
individuato d’intesa con il Sindaco; 

preso atto della disponibilità di risorse al cap 124 epigrafato “Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio di competenza 2011; 
 visto l’art. 3, comma 5, lett. D) del D.L. n. 138/2011 recante ulteriori misure urgenti 
per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo; 
 visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
 visto il parere tecnico del Responsabile del I Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati con duplice e separata votazione di 
cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
  
 

DELIBERA 
per quanto esposto in narrativa: 
1. di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a costituirsi nel giudizio innanzi 
al Tar Puglia – Sede di Bari – promosso con ricorso notificato all’ Ente il 28.11.2011, 
acquisito al protocollo generale il 5.12.2011 al n. 22092 dalla s.p.a. SSD Sport 
Management, in persona del suo legale rappresentante p.t., rappresentata e difesa dagli 
Avv.ti Antonio Galantino, Emilio Toma e Gianfranco Grandaliano, con il quale ha chiesto al 
giudice adito, l’annullamento, previa sospensiva dell’efficacia, del provvedimento di 
aggiudicazione disposto in favore della Società ASD Nuoto Castellana, a seguito della 
gara per l’ affidamento in concessione dell’impianto natatorio indetta con determinazione 
n. 85 del 4 agosto 2011 del II Servizio “Cultura – Pubblica Istruzione – Tempo Libero”, al 
fine di far valere le ragioni dell’Ente;  
2. di dare atto che spetta al Responsabile del I Servizio, l’adozione degli atti successivi e 

conseguenti al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, 
ivi compreso: 
- l’affidamento dell’incarico della difesa e rappresentanza legale dell’Ente ad un 

legale di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco; 
- la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del 

compenso spettante al professionista e il conseguente impegno di spesa nei limiti 
della disponibilità del relativo capitolo 124 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, 
risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc…” del bilancio 2011; 



3. di stabilire che spetta al Responsabile del I Servizio, l’adozione di tutti gli atti relativi 
agli obblighi di cui alla Legge n. 136 del 13.8.2010 e successive modifiche, relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
COMPORTA spesa. 

 
Castellana Grotte, 12.12.2011 
 

 Il Responsabile del I Servizio 

f.to Rag. Renato Contento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n: 1478 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
15/12/2011 al 30/12/2011. 
 
Castellana Grotte, 15 Dicembre 2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2011 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 15 Dicembre 2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 


